
Síntese  

28 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

Diário Oficial da União – Edição 19 – Seção 2 – p. 60 

 

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 12/PGJM, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o disposto no artigo 124, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA, Subprocurador-

Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 

Tribunal Militar, a realizar-se no dia 03 de fevereiro de 2026, às 13h30, na modalidade 

presencial/videoconferência. 

Art. 2º Designar o Doutor SAMUEL PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, 

para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se 

no dia 05 de fevereiro de 2026, às 13h30, na modalidade presencial/videoconferência. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI 

PORTARIA Nº 13/PGJM, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de 

maio de 1993 e tendo em vista o contido no Processo nº 19.03.0000.0005229/2025-

74, resolve: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar, Dr. LUÍS ANTONIO GRIGOLETTO, 

matrícula nº 648-3, lotado na 2ª Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo, para 

atuar, sem prejuízo da atribuição no seu Ofício de origem, em regime de acumulação 

de Ofício, unicamente na modalidade remota, nos moldes previstos no art. 52 do Ato 

Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, perante o Ofício de Representação do Ministério 



Síntese  

28 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

Público Militar em Goiânia/GO, no período de 02/02/2026 a 06/02/2026 (5 dias), 

observado o disposto no § 2º do art. 14 da Resolução nº 139/CSMPM, de 10 de abril 

de 2024 ("Regulamenta a distribuição dos feitos extrajudiciais e judiciais aos ofícios 

das Procuradorias de Justiça Militar"). 

Parágrafo único. Durante o período de substituição a que se refere o caput, fica 

autorizado o pagamento da gratificação por exercício cumulativo de ofício, desde que 

observados os demais requisitos previstos no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014 e 

outros normativos aplicáveis. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI 

 

 

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 12/PGJM, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 

PORTARIA Nº 44 /DG/SEC/MPM, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Dispensar o militar PATRICIO BARROS DE OLIVEIRA, cedido do Comando do Exército, 

matrícula nº 1951-8, do exercício da Função de Confiança de Secretário de 

Procuradoria I, Código FC-3 (67715), da Procuradoria de Justiça Militar em São 

Luís/MA, a contar de 26 de janeiro de 2026. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

PORTARIA Nº 46 /DG/SEC/MPM, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 



Síntese  

28 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 418/DG/SEC/MPM, de 26 de junho de 

2024, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 1° de julho de 2024, que 

designou o militar RAIMUNDO LUIS MOURAO JUNIOR, cedido do Comando da 

Aeronáutica, matrícula nº 2028-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente I, 

Código FC-1 (70243), para passar a exercer a Função de Confiança de Secretário de 

Procuradoria I, Código FC-3 (67715), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em São 

Luís/MA. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

 

Diário Oficial da União – Edição 19 – Seção 3 – p. 174 

 

Órgão: Ministério Público da União/Programa de Saúde e Assistência Social 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No 595/2024 

Termo de Credenciamento no 595/2024, celebrado entre o Ministério Público da União 

e o HOSPITAL MEMORIAL ARTHUR RAMOS. Objeto: Prestação de serviços médicos - 

hospitalares, por um período de sessenta meses, a partir de 17/11/2025. Assinatura: 

Sônia Márcia Fernandes Amaral e Herbert Dutra da Silva, Diretores do Plan-

Assiste/MPU, e FABIO MASSAO YAGI e GUSTAVO DE FARIA FERREIRA, pelo 

Credenciado. 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No 334/2025 

Termo de Credenciamento No 334/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 

UNIÃO e MATERMAXILLO HEALTH ODONTOLOGIA LTDA Objeto: Prestação de Serviços 

MÉDICOS e ODONTOLOGIA Processo: - 0.03.000.055464/2024-27 - 

Vigência:12/09/2025 até 11/09/2030. Assinatura: pelos Credenciantes SONIA MARCIA 

FERNANDES AMARAL - Diretora Executiva Adjunta, ANTONIO ROGERIO DA SILVA- 

Diretor Administrativo e pelo Credenciado THAINA ANGELA DA SILVA MENDES e 

JESSICA FERRAZ BARROS CURI. 



Síntese  

28 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No 1.026/2025 

Termo de Credenciamento no 1026/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 

UNIÃO e RNI CLÍNICA NAVEGAR LTDA, CNPJ: 27.816.096/0001-17, para prestação de 

Serviços Paramédicos. PGEA: 0.03.000.036210/2025-91. Vigência: 21/01/2026 a 

20/01/2031. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora 

Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo 

Credenciado NATALI SIMÃO (Sócia-Administradora). 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No 840/2025 

Termo de Credenciamento no 840/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 

UNIÃO e o BRASILIENSE LABORATÓRIO DE ANÁLISES E PESQUISAS CLÍNICAS S/S 

LTDA, CNPJ: 00.065.847/0001-54, para prestação de serviços médicos. PGEA: 

0.03.000.033082/2025-23. Vigência: 27/01/2026 a 26/01/2031. Assinatura: pelo 

Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAUJO (Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT 

DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado HENRICH BENDER 

KOHNERT SEIDLER (Sócio). 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No 913/2025 

Termo de Credenciamento no 913/2025, celebrado entre o Ministério Público da União 

e BOMFIM E SOUZA LIMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF: 50.159.855/0001-38. 

Objeto: Prestação de serviços Médicos aos membros, servidores e respectivos 

dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 

Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 

meses, a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. Modalidade: 

Inexigibilidade de licitação - Lei 14133, de 1o de Abril de 2021. Elementos de despesa: 

33.90.39 e 33.90.36, com recursos consignados em Lei Orçamentária Anual (LOA), na 

Ação 2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 

Dependentes, no respectivo Programa de Trabalho, mediante emissão de Notas de 

Empenho. Assinaturas: Sandra Cristina de Araújo e Herbert Dutra da Silva, diretores do 

Plan-Assiste/MPU, pelo Credenciante, Leomarquis Aciole Bomfim Júnior, pelo 

Credenciado. Processo Administrativo: PGEA - 0.03.000.032777/2025-98. 

 

******* 


